






Ceará , 05 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XVI | Nº 3793 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               83 

 

Representantes do Centro de Desenvolvimento do Trabalho 

Integrado ao Social – CDTIS 
TITULAR – maria Cliciane da Silva Oliveira 

SUPLENTE – Francisca de Cassia Freitas de Sousa 

  

Representantes do Hospital Maternidade Jesus Maria José 
TITULAR – Francisca Guardalupe Rodrigues Feijão 

SUPLENTE – Juliana Loureiro Matoso 

  

Representantes da Associação Mulheres Guerreiras 
TITULAR – Rosélia Ferreira Lima 

SUPLENTE – Raimunda Darci da Silva Freitas Ferreira 

  

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipal – 

SINDSEP 
TITULAR – Sheila Maria Gonçalves da Silva 

SUPLENTE – Maria das Graças Costa 

  

Representantes da Universidade Católica de Quixadá - 

UNICATÓLICA 
TITULAR – Liene Ribeiro Lima 

SUPLENTE – Mércia Capistrano Oliveira 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
  

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá – Ceará, Em 01 de Setembro 

de 2025. 

  

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:0A4E188A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 01.09.031/2025 

 

PORTARIA Nº 01.09.031/2025 

  

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

QUE COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE 

QUIXADÁ/CE PARA MANDATO DE BIÊNIO 

2025-2029. 

  

O Prefeito Municipal de Quixadá, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas, 

considerando a necessidade de renovação dos membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomeação dos Novos Membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa como membros titulares e suplentes do 

CMDI de Quixadá: 

  

Órgãos Governamentais 
  

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social 
TITULAR – Vera Lúcia Coelho de Aragão 

SUPLENTE – Juliana Guedes de Souza 

  

Representantes da Secretaria de Educação 
TITULAR – Isabel Maria Assunção Apolônio 

SUPLENTE – Eliane Pereira da Silva 

  

Representantes da Secretaria de Saúde 
TITULAR – Cleonora Cordeiro de Araújo 

SUPLENTE – Isabel de Melo Barbosa 

  

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Rural e 

Agricultura Familiar 
TITULAR – José Luciano de Souza Lima 

SUPLENTE – Hélio da Silva Casanova Junior 

  

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento e Meio 

Ambiente e Serviços Públicos 
TITULAR – Lindevânia Martins Crisóstomo 

SUPLENTE – Lany Mayra França Lino Costa 

  

Órgãos não governamentais 
  

Representantes da Remanso da Paz 
TITULAR – Maria Tereza Ramos Caldas 

SUPLENTE – Patrícia Farias de Paula 

  

Representantes da Associação dos Moradores do Guarujá 
TITULAR – Maria Marlene Holanda Lima 

SUPLENTE – Antonia Gisele da Silva Souza 

  

Representantes da Sociedade São Vicente de Paulo 
TITULAR – Thiago Paulino do Nascimento 

SUPLENTE – José Petrônio Torres 

  

Representantes dos Profissionais da Política de Assistência Social 
TITULAR – Francisca Elisangela Gomes da Costa 

SUPLENTE – Antonia Claudilene Rodrigues da Silva 

  

Representantes dos Usuários da Política de Assistência Social 
TITULAR – Maria Josélia Henrique de Arruda 

SUPLENTE – Antonia Melo da Costa 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá – Ceará, Em 01 de Setembro 

de 2025. 

  

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:C9B9AB33 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 02.09.001/2025 

 

PORTARIA Nº 02.09.001/2025  
  

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Saúde de Quixadá e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José 

Araújo Silveira, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 69, 

IV da Lei Orgânica do Município e conforme determina a Lei 

Municipal nº 2.892, de 01/09/2027 e a Lei Municipal nº 3.308 de 17 

de junho de 2025 que trata da estrutura e da composição do Conselho 

Municipal de Saúde de Quixadá(CMSQ). 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear os membros abaixo discriminados para comporem o 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUIXADÁ (CMSQ) 

biênio 2025-2027. 

  

Segmento do Governo / Prestadores de Serviços, cinco assentos 
  

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Rilson Sousa de Andrade - Titular 

Cicero Tiago Fernandes Pereira - Suplente 

  

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Ana Victoria da Silva Pereira - Titular 



Ceará , 05 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XVI | Nº 3793 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               84 

 

Francisco Laudemir Gomes Pinheiro - Suplente 

  

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Emanuella de Melo Barbosa - Titular 

Regina Claudia Alexandre Lopes - Suplente 

  

Representante da Superintendência de Saúde do Sertão Central 

Sandra Lúcia Lopes Venâncio de Almeida - Titular 

Maria Huberlândia de Oliveira Lobo - Suplente 

  

Representante dos Prestadores de Serviços conveniados com a 

Secretaria Municipal de Saúde 

Natália Ferreira da Silva (IPREDE Unidade Sertão Central) - Titular 

Vera Lúcia Bezerra Carneiro Furtado (APAPEQ) - Suplente 

  

Segmento de Trabalhadores(as) de Saúde, cinco assentos 
  

Representantes do Nível Superior (02 assentos) 

Patrícia Gonçalves da Silva - Titular 

Francimeiry Amorim da Silva -Suplente 

  

Luiz Evanildo de França Neto - Titular 

Yuri Silva Portela - Suplente 

  

Representantes do Nível Médio (02 assentos) 

Francisca América Evangelista - Titular 

Wlandson Lopes Chagas - Suplente 

  

Rosa Oliveira da Silva - Titular 

Fiama Emanuela de Sousa Barbosa - Suplente 

Representantes do Nível Fundamental (01 assento) 

Maria das Graças Ferreira da Rocha - Titular 

Silvanda Germana André - Suplente 

  

Segmento de Usuários(as) do SUS, dez assentos (vagas) 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Quixadá-Ceará 

Gleudaina Alves Ferreira da Silva - Titular 

Tatiana Maria Gonzaga dos Santos Silva - Suplente 

  

Representante do Sindicato dos Servidores e Servidoras 

Sheila Maria Gonçalves da Silva (SINDSEP de Quixadá) -Titular 

Francisco Eloni de Sousa Silva (SINDSEP de Quixadá) - Suplente 

  

Representante das Instituições de Nível Superior — IES com Campus 

em Quixadá 

Marêssa Barbosa Martins (Centro Universitário Católica de Quixadá) 

- Titular 

Pedro Paulo Câmara da Silva (Centro Universitário Estácio do Ceará 

/Campos Quixadá) - Suplente 

  

Representante de Movimentos Sociais ou Associações de pessoas com 

Patologias/Pessoas com Deficiência (PCD) / Pessoas 

Neurodivergentes 

Roselia Ferreira Lima (Associação Mulheres Guerreiras de Quixadá) - 

Titular 

Francisca Sabrina Sousa do Nascimento (Associação de Mães e 

Autistas de Quixadá) - Suplente 

  

Representante de Conselhos de Direitos 

Thiago Paulino do Nascimento (Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa) - Titular 

Francisca Guadalupe Rodrigues Feijão (Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher) - Suplente 

  

Representante de Conselho Local de Saúde (CLS) da Zona Rural 

Regina Sheila do Nascimento Ventura (CLS Califórnia/Varjota) - 

Titular 

Antônia Arlete da Silva Sampaio (CLS Califórnia/Varjota) - Suplente 

  

Representante de Conselho Local de Saúde (CLS) da Zona Urbana 

Verônica da Silva Sousa (CLS Campo Novo) - Titular 

Alice Maria Bandeira Silva (CLS Campo Velho) - Suplente 

  

Representante de OSC (Organização da Sociedade Civil) 

Francisca Marli de Araújo (Associação dos Moradores do Bairro 

Campo Velho) - Titular 

Ana Keila Eufrasio de Paula (Associação Maria Mãe da Vida) - 

Suplente 

  

Representante dos Movimentos Sociais das Minorias, das Mulheres, 

dos Negros, da Cultura e da Diversidade 

Letícia Stela de Queiroz - Titular 

Suplente (vacância) 

  

Representante da Comunidade Quilombola em Quixadá 

Antônia Alzenir da Silva Ferreira - Titular 

Francisca Tais da Silva Ferreira - Suplente 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, DIVULQUE-SE, CUMPRA-SE. 
  

Paço Municipal de Quixadá, 02 de setembro de 2025 

  

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:00046110 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 26.08.003/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

PORTARIA Nº 26.08.003/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 

ESTABILIDADE AO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL APROVADO NO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, RICARDO JOSÉ 

ARAÚJO SILVEIRA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o art. 89, inciso II da Lei Orgânica do município de Quixadá, 

  

R E S O L V E:  
  

Art. 1º - CONCEDER Estabilidade Funcional ao servidor abaixo 

relacionado que fora APROVADO em procedimento de Estágio 

Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos para aptidão ao 

cargo conforme parecer da Comissão encarregada da Avaliação de 

Servidor em Estágio Probatório 

. 

NOME: ADRICY DEBORA BATISTA PEREIRA. 

MATRÍCULA: N° 00922169. 

DATA DE NASCIMENTO: 18/12/1995. 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

ADMISSÃO: 12/08/2022. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, ao 26 

(vigésimo sexto) dia do mês de agosto de 2025. 

  

RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:956ADC80 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 26.08.004/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

PORTARIA Nº 26.08.004/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 

ESTABILIDADE AO SERVIDOR PÚBLICO 


